O Vereador  Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela  Lei  Orgânica  de  Araucária/PR  e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1578/2025

Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Luiz Gustavo

Botogoski,  para  que,  por  intermédio  da  Secretaria  competente,  seja  providenciada  a

ampliação da rede de esgoto na localidade do bairro do Porto do Laranjeiras.

JUSTIFICATIVA

Justifico  a  proposição,  que  se  faz  necessária  pelo  fato  do  referido  bairro  ficar

próximo do centro da cidade, um grande número populacional, possui uma infraestrutura

adequada,  terrenos  legalizados  e  infelizmente  precisam  usar  fossas  sépticas

contaminando  o  lençol  freático.  Diante  das  condições  sanitárias  enfrentadas  pelos

moradores, a medida visa a ampliação da rede de esgoto, que se faz essencial  para

promover  a  saúde  pública,  a  preservação  ambiental  e  o  desenvolvimento  urbano

sustentável.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 24 de abril de 2025.

        (  assinado eletronicamente  )
Sebastião Valter Fernandes

Vereador

	INDICAÇÃO Nº 1578/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-04-24T13:40:20-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1